Pays d'en Hau

GUIDE ESTIVAL 2024

"

@'@Meinairpdh @pleinairpéysglenhaut @pleir}airpdh.com

Consultez les informations de ce document en scannant ce code

MRC des
Pays-d'en-Haut

ACTIVITES NAUTIQUES - ACTIVITES FAMILIALES




RANDONNEE PEDESTRE
Sainte-Anne-des-Lacs
Sentier historique de la Loken

Sainte-Adéle

Parc de la riviere Doncaster
Parc du Mont Loup-Garou
Mont Durocher

Réseau Spénard

Secteur Chantecler
Secteur Lac Millette

Forét des Quatre Versants

Saint-Adolphe-d'Howard
Mont Avalanche

Secteur Centre plein air
Secteur Val-de-Loire

Wentworth-Nord
Réseau de sentiers des Orphelins
Circuit de La Montfortaine

10

12

18
19
19

Piedmont
Réserve naturelle Alfred-Kelly
Parc Gilbert-Aubin

Saint-Sauveur
Parc John-H.-Molson
Réseau La Marquise

Morin-Heights
Parc Basler
Parc des Bouleaux

Estérel
Parc d'Estérel

Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
Réseau de sentiers du Galais

22
22

23
23

24
24

26

VELO DE MONTAGNE
Saint-Adolphe-d'Howard
Mont Avalanche

Wentworth-Nord
Réseau de sentiers des Orphelins

Morin-Heights
Parc Basler

Sainte-Adeéle

Parc du Mont Loup-Garou
Secteur Chantecler
Secteur de la Gare
Réseau Spénard

Parc des pentes 40/80

Piedmont
MSS Bike Park

VELO DE PISTE CYCLABLE
Parc linéaire du Corridor aérobique
Parc linéaire Le P'tit Train du Nord
Vélocité — Trajet cyclable

30

32

34

36
38
40
41
42

43

44
46
47
47

VELO DE GRAVELLE ET DE ROUTE
Vélo de gravelle

Lac Notre-Dame

Le Voyageur

Vélo de route
Le Tranquille 2.0
La Chapelle

Les Huit Villages
Les Raidillons
Les Hauteurs

PLAGES ET ACTIVITES NAUTIQUES

Débarcadéres, stations de lavage et locations

ACTIVITES FAMILIALES

Nature, péche, escalade, camping
GOLFS
SOPAIR

INDEX

[=]szmi=]
[=]

Retrouvez toutes les cartes sur pleinairpdh.com % ainsi que certaines

48
50

52

54
56
58
60
61

62

64

67

68

70



Repére

)

Stationnement

Toilettes

Accueil

Aire de pique-nique
Eau potable
Epicerie
Restaurant

Point de vue

) (AR\R2 R Rol) f-ofle

Aire de jeux
Plage
Randonnée pédestre

Vélo de montagne

Sentier accessible
pour mobilité réduite

Sentier accessible
aux poussettes

Site d'interprétation

BEADCDGEEE0BRES0RDEBDERO
@IS EE

Station de réparation
Lave-vélo

Péche

Information

Zone Wi-Fi

Acces gratuit

Acces payant

Acces payant en hiver
Abris

Pont

Banc

Panneau d'interprétation
Pharmacie

Pente forte

Chiens en laisse

Ne pas circuler avec vos
animaux domestiques

Ne pas circuler avec vos

Refuge / Relais animaux domestiques en hiver
Camping Baignade interdite
Sentier partagé Vélo interdit
Pump Track
SENTIERS ROUTES

m— Sentier officiel —_—
= = = Sentier projeté —
fffff Autre sentier mmmm

EN CAS D'URGENCE : 911

Route pavée avec accotement

Route pavée sans accotement

Chemin non pavé

Non conviviale en vélo

Hopital Laurentien

234, rue Saint-Vincent, Sainte-Agathe-des-Monts

Hopital d’Argenteuil
145, avenue de la Providence, Lachute

Hopital régional de Saint-Jérome

290, rue De Montigny, Saint-Jérdme

MERCI AUX PROPRIETAIRES DES TERRAINS !

Une grande partie des réseaux de sentiers emprunte des terrains

privés dont les propriétaires ont la gentillesse de permetire le
passage. Il en va du civisme de chacun pour assurer la bonne
entente entre propriétaires terriens, cyclistes et randonneurs.

Frais d'accés B

Il est essentiel de se procurer une carte de membre ou
un billet journalier pour accéder aux sentiers qui l'exigent.
Ces frais contribuent significativement a l'entretien des
sentiers.

Qu'est-ce qu'un repére ? <>

Les repéres d'urgence, représentés par un losange orange
sur les cartes, servent d'outil permettant aux usagers de
se situer a l'intérieur des réseaux de sentiers. lls sont
majoritairement installés aux croisements des sentiers et
présentent un repere alphanumérique (A1, B2...) Tentez de
vous rappeler cette indication, car en cas d'accident, les
services d'urgence pourront vous localiser plus facilement.

A la croisée des chemins

Lorsque vous étes dans un sentier de randonnée pédestre
ou de vélo de montagne, il peut vous arriver de croiser
d'autres types de sentiers qui ne font pas partie du réseau
estival. Soyez vigilant pour ne pas vous écarter du sentier
principal. En cas de doute, consultez votre carte ou votre
GPS au besoin.

En période de chasse

Le circuit de La Montfortaine et le parc des Bouleaux
sont situés sur des terres publiques. La chasse est donc
autorisée dans ces secteurs durant la période automnale.
Cela n'empéche pas d'y faire de la randonnée. Portez des
vétements trés colorés et restez dans les sentiers balisés
en tout temps pendant les heures d'ouverture.

Niveaux de difficulté des sentiers*

@ SENTIERS FACILES

SENTIERS INTERMEDIAIRES
4 SENTIERS DIFFICILES

4@ SENTIERS TRES DIFFICILES

* Des exceptions s'appliquent pour les couleurs des
sentiers au parc de la riviere Doncaster a Sainte-Adéle
et au circuit de La Montfortaine & Wentworth-Nord.

Courbes de niveaux

Les courbes de niveaux représentent le relief
du territoire des Pays-d'en-Haut. Elles sont
généralement a une équidistance de dix
meétres et, dans certains cas, elles peuvent
varier afin de mieux illustrer la topographie.

Des vétements propices a la météo annoncée et
des vétements de rechange au besoin;

De I'eau en quantité suffisante pour la distance
a parcourir et des collations soutenantes;

Un téléphone bien chargé en cas d'urgence;

La carte papier du sentier ou une application GPS
sur votre téléphone;

Un sifflet pour signaler votre présence en cas
d'accident;

Une trousse de premiers soins.

Planifiez votre randonnée
Evaluez la longueur et le niveau de difficulté du sentier.
Avez-vous bel et bien I'expérience et I'endurance pour
faire ce circuit ? Est-ce que votre état de santé vous
permet cette sortie?
Assurez-vous auprés des gestionnaires du réseau
que votre itinéraire est praticable et non fermé.
Consultez les prévisions météorologiques avant
de vous déplacer.
Prévenez un proche du parcours que vous
emprunterez, ainsi que de I'heure prévue du retour.
Si vous étes plusieurs, optez pour le covoiturage.
Il vous sera plus facile de trouver une place de
stationnement rendu a destination!
Déboursez les frais d'acces au site.

Respectez, soutenez et partagez
La courtoisie est de mise en tout temps dans
les sentiers!
Partagez l'espace avec les autres visiteurs et libérez
le passage lorsque vous prenez une pause.
Ne laissez jamais une personne seule en arriére.

Respectez les propriétés privées
Soyez silencieux lorsque vous circulez sur des
sentiers situés proche d'une résidence.
Respectez la vie privée et la propriété des résidents
adjacents aux sentiers.

Restez sur le sentier
Suivez les balises en tout temps afin de protéger la
flore et de respecter les terrains privés.
Evitez de piétiner la mousse et le lichen sur les roches.

Laissez intact ce que vous trouvez
Ne ramassez pas de roches, de branches ni de
plantes. Laissez le sol tel quel!
Signalez au responsable du sentier s'il y a un bris
d'installation ou une situation anormale (pont brisé,
corde détachée, balise tombée, arbres cassés
bloquant le passage).

Respectez la vie sauvage
Ne nourrissez pas les animaux et observez-les a
distance seulement.

Rapportez vos déchets
Les sentiers sont moins beaux lorsqu'un déchet y
est abandonné! De plus, cela peut étre toxique pour
les animaux sauvages. Afin de pouvoir continuer
de profiter des espaces naturels, il est primordial de
les protéger en ne laissant aucune trace. Assurez-vous
de ramener a la maison tout ce que vous aviez dés
votre départ.

Il est interdit de camper dans les sentiers sur le territoire
de la MRC des Pays-d'en-Haut (consultez la page 64
pour connaitre les terrains de campings).

Il est interdit d'allumer des feux dans les sentiers sur le
territoire de la MRC des Pays-d'en-Haut.



PREPAREZ VOTRE SORTIE DE VELO

= Procurez-vous une carte des sentiers.

= Portez un casque et autres protections recommandées
ainsi que des vétements adaptés aux prévisions
météorologiques.

= Respectez votre capacité physique, votre niveau
d'habileté et vos limites.

= Ayez une trousse de réparation et de premiers soins.

= Assurez-vous auprées des gestionnaires du réseau
que votre itinéraire est praticable et non fermé.

= Prévenez un proche du parcours que vous
emprunterez, ainsi que de I'heure prévue du retour.

= Déboursez les frais d'accés au site si demandé.

= Ne roulez pas avec les capacités affaiblies.

QUELQUES REGLES A SUIVRE EN
VELO DE MONTAGNE

Respectez les propriétés privées. Circuler sur un terrain
privé est un privilege et non un droit. Soyez reconnaissant
de la générosité des propriétaires. Restez sur les sentiers
balisés, respectez la vie privée et la propriété des résidents
adjacents aux sentiers.

Ne roulez pas dans les sentiers fermés. S'ils le sont,
c'est pour une bonne raison!

Ne roulez pas les jours de pluie et les 24h suivantes afin
de prévenir I'érosion des sentiers.

Roulez toujours dans les sentiers afin de préserver les

milieux naturels et respectez les panneaux de signalisation.

Respectez le sens de la circulation. Plusieurs sentiers
sont bidirectionnels. Cependant, dautres sont réservés a
la montée ou a la descente. Il est important de suivre les
directives afin d'éviter les accidents.

Signalez vos dépassements avec prudence et soyez
courtois en tout temps. Circulez en petits groupes de
dix personnes ou moins est préférable.

Cédez le passage aux cyclistes qui montent et aux
piétons en tout temps. Roulez lentement lorsqu'il y a
de I'achalandage et libérez le chemin lorsque vous
prenez une pause.

N'effectuez pas de nouveaux tracés ou des travaux
non autorisés sur les sentiers. Assurez-vous d'avoir la
permission du propriétaire ou du gestionnaire avant toute
activité d'entretien.

Rapportez vos déchets et réduisez votre empreinte
au minimum.

Impliquez-vous dans votre communauté! Joignez-vous
aux équipes de bénévoles afin de préter main-forte lors
des corvées d'entretien.

6

QUELQUES REGLES A SUIVRE SUR
LES PISTES CYCLABLES

= Gardez la droite autant que possible et circulez un
en arriére de l'autre pour favoriser les dépassements
au centre de la piste ainsi que les croisements des
autres usagers.

= Signalez vos dépassements.

= Ralentissez dans les zones urbaines ou achalandées
et arrétez-vous aux traverses de rues.

= Conservez une distance avec les autres usagers et
circulez a une vitesse raisonnable et prudente.

CONSEILS PRATIQUES POUR LE VELO
DE ROUTE ET DE GRAVELLE

= Roulez de fagon prudente, prévisible et soyez vigilant

a I'état de la chaussée.
= Ne circulez pas sur les trottoirs sauf si les directives
I'exigent.
= Ne circulez pas avec des écouteurs sur les oreilles.
= Accordez la priorité aux piétons.
= Vous avez l'obligation de vous conformer a toute

signalisation, tels que les panneaux d'arrét obligatoire

et les feux de circulations.

= Prenez connaissance de votre itinéraire et de la
convivialité avec les véhicules.

= Assurez-vous que vos réflecteurs sont en bon état.

N’oubliez pas de visiter les pages Facebook et
les sites Web des différents parcs et sentiers afin
d‘avoir la derniére mise a jour des cartes ou des

informations importantes. Des modifications peuvent
étre faites au courant de I'année aprés que ce guide
ait été imprimé.

COMMENT AGIR SUR L'EAU

Payez I'acces a I'eau si tel est demandé.

Il est interdit d'embarquer et de circuler sur les
quais et les terrains privés. La courtoise est de
mise en tout temps avec les riverains.

Lavez votre embarcation nautique aux stations
de lavage désignées. C'est simple, rapide, facile
et gratuit! Une preuve de lavage peut étre exigée
au débarcadere.

Il est interdit de jeter des déchets a l'eau.
Restez alerte a la présence des nageurs et
gardez une distance avec ceux-ci.

Evitez les bruits sonores trop élevés

(cris, musique ou radio) afin de ne pas nuire

a la quiétude des riverains. Sur I'eau, les bruits
sont amplifiés!

Respectez la signalisation, les régles de sécurité
nautique ainsi que les bouées installées dans I'eau.
Respectez votre niveau d’'habileté. Les vagues
créées par les vents ou les bateaux a moteur peuvent
contribuer a des accidents. Assurez-vous d'étre en
mesure de controler votre embarcation nautique
non motorisée et d'avoir I'endurance pour revenir
alarive.

Porter un gilet de sauvetage ou un VIF pourrait vous
sauver la vie. Assurez-vous que le matériel de sécurité
est en bon état et que vous portez la bonne taille.

Il peut étre exigé d'avoir un ensemble de sécurité
nautique incluant : corde avec bouée, sifflet, lampe
de poche et écope avec couvercle.



MRC des
Pays-d'en-Haut S S

Vers Saint-Donat

Réseau de sentiers des Orphelins, Wentworth-Nord

Circuit de La Montfortaine, Wentworth-Nord

Parc Basler, Morin-Heights

Parc des Bouleaux, Morin-Heights

Mont Avalanche, Saint-Adolphe-d’'Howard

Centre plein air Saint-Adolphe-d'Howard

Sentiers du secteur Val-de-Loire, Saint-Adolphe-d'Howard

Sentiers du secteur Lac Millette, Sainte-Adéle

Sentiers du secteur Chantecler, Sainte-Adéle

Parc du Mont Loup-Garou, Sainte-Adéle

Parc des Pentes 40/80, Sainte-Adele

Sentiers du secteur'de la Gare, Sainte-Adele

Forét des Quatre Versants, Sainte-Adéle

Mont Durocher, Sainte-Adéle

Parc de la riviere Doncaster, Sainte-Adele

Réseau Spénard, Sainte-Adele

Réseau La Marquise, Saint-Sauveur

Parc John-H.-Molson, Saint-Sauveur

Parc Gilbert-Aubin, Piedmont

Réserve naturelle Alfred-Kelly, Piedmont

MSS Bike Park, Piedmont

Sentier historique de la Loken, Sainte-Anne-des-Lacs

Réseau de sentiers du Galais, Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson

Parc d'Estérel, Estérel

Vers Lachute Vers Lachute Vers Saint-Jérome




’& RANDONNEE PEDESTRE

CARNET D’ADRESSES

ESTEREL

Parc d’Estérel
1, avenue d’Anvers
450 228-3232 | villedesterel.com

MORIN-HEIGHTS

Parc Basler
99, chemin du Lac-Echo
450 226-3232, poste 130 | morin-heights.com/plein-air

Parc des Bouleaux
Stationnement situé sur le chemin des Bouleaux
450 226-3232, poste 130 | morin-heights.com/plein-air

PIEDMONT

Parc Gilbert-Aubin
685, boulevard des Laurentides
450 227-1888 | piedmont.ca

Réserve naturelle Alfred-Kelly
450 227-1888 | piedmont.ca

SAINT-ADOLPHE-D'HOWARD

Mont Avalanche
1657, chemin de I'Avalanche
819 327-3232 | avalancheculturepleinair.com

Centre plein air
1672, chemin du Village
819 327-3519 | avalancheculturepleinair.com

Secteur Val-de-Loire
Stationnement situé sur la montée Val-de-Loire
819 327-3519 | avalancheculturepleinair.com

SAINTE-ADELE

Mont Durocher
Stationnement situé sur le boulevard des Monts
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Parc de la riviere Doncaster
4672, chemin de la Doncaster
450 229-6686 | sainte-adele.net/doncaster

Parc du Mont Loup-Garou

1970, chemin du Paysan
450 229-2921, poste 8300 | parcdumontloupgarou.ca

10

Réseau Spénard
Stationnement situé sur le chemin de Deauville
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Secteur Chantecler
Stationnement situé au bout de la rue de Bernina
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Secteur Lac Millette
Stationnement situé sur les rues Meunier et du Maréchal
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Forét des Quatre Versants
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

SAINTE-ANNE-DES-LACS

Sentier historique de la Loken
Stationnement situé sur le chemin de
Sainte-Anne-des-Lacs, face au chemin Fournel
450 224-2675, poste 221 | sadl.com

SAINTE-MARGUERITE-
DU-LAC-MASSON

Réseau des sentiers du Galais
Stationnement situé sur la rue du Galais
450 228-2543, poste 221 | lacmasson.com

SAINT-SAUVEUR

Réseau La Marquise
450 227-0000, poste 4000 | vss.ca

Parc John-H.-Molson
20, rue Viviane
450 227-0000, poste 4000 | vss.ca

WENTWORTH-NORD

Circuit de La Montfortaine
160, route Principale
450 229-6637 | pleinairpdh.com

Réseau de sentiers des Orphelins
Stationnement sur le chemin du Lac-Thurson
et au 1699, route Principale

450 226-2416 | wentworth-nord.ca




,‘.I-'l.. 5

SENTIER HISTORIQUE =5 - .
DE LA LOKEN ot ® @

o
M
p Lac Cupidon \ © \
B /—\\

L8 [ lac
/m SO y [

Lac
Boucané

\\ Lac Rochon /_\
[N

J 4 ﬁ Ch. Sainte-Anne
o G au coin du Ch. F¢
) & «
_ \/\k O/@' 3
P o
SENTIER HISTORIQUE DE LA LOKEN &
Trongon en forét / \
Trongon sur rue / Y
Longueur totale 3,2 km 2 g métres Lac Marois é

Nous tenons a souligner I'énorme dévouement de Mikarl (Mike) Loken. Ce norvégien d'origine,
devenu citoyen de la municipalité de Sainte-Anne-des-Lacs, fut un grand batisseur de sentiers
de ski nordique. Il a développé et entretenu pendant plusieurs années le sentier qui porte
aujourd’hui son nom.

& PARC DE LA RIVIERE DONCASTER W PG P

Gratult pour Les chiens doivent ° ° -
Ies résidents étre tenus en laisse 6 m é’ PARC DE LA RIVIERE DONCASTER
de Sainte-Adéle. en tout temps. A .

@ FAciLEs [l INTERMEDIAIRES

LA FAMILIALE [SES 1,3km

QUELQUES REGLES A SUIVRE POUR LA PECHE

0,8 km
= La péche est permise aux heures d'ouverture du parc et durant la 'o'n_ De la Grande Coulée 17km
saison de la zone 9 (28 avril au 17 septembre); ©  DuGrand Remous 0,9 km

= Le permis de péche est obligatoire;

= La péche est permise uniquement a la riviére; e De la Croisée des Chemins 08 km

= L'achat de votre acces journalier se fait en ligne ou a l'accueil, ol vous y -
retrouverez aussi certains articles de péche en vente; —@— ¢ Panorama 13km

= Lensemencement est fait une fois par semaine selon un horaire aléatoire; | = Le Beau Détour 1,2 km

= Selon la période, I'espéce de truite ensemencée est soit la mouchetée B3 De la Grande Ascension 1km
ou soit I'arc-en-ciel.

—©— LEsquive 0,6 km

AAY -
a ZONE DE PECHE

soﬁn E

369 M

500 250 0 Métres
[

5

E VERS
RELAIS DU PERE EDDY *’?\)\‘5
o P 117

.

13



ANTE,
LSRN

(]
p PARC DU MONT . ) . o . ' )
> SAINTE-ADELE ghee DO ijp- S ks omneonane S/ e e Ao e
L E { \ \'. ’ GARUU de Sainte-Adele en tout temps. g ' pleinairsteadele.com
L ]

R

2

R4

Q\,E\N A/,

RESEAU SPENARD

\O" Chinook "

@ SENTIER FACILE

La Couleuvre 0,4 km

Il SENTIERS INTERMEDIAIRES

Frankie la Toupie 0,5 km

Guy R. Mehuys 11km

Capitaine [@] La Grotte 0.2 km

Les Rochers 12 km

= Paralléle 12 km

Point de vue pour Passerelle 17km

contempler les caps rocheux Connexion TOPNOT 10 km
®  Espace zen pour réseau Chantecler 4@ SENTIERS DIFFICILES

Se poseren nature Crazy Julie 0,1 km

Crazy Spénard 6,2 km

Le Couloir du Frangais 0,2 km

ALEXIS 5
2
| Espace zen 4>

S Capteur
< POIR@: ‘:’_ deveves K8 /N N
SOMMET @W ——
Ao S
498 M e\

Loup-GMa(r):lE

<
Cap
Bruce-Foy

0 Métres

PARC DU MONT LOUP-GAROU

Adéloise ouest 16 km
Cap Bruce-Foy 0,1 km
Capitaine 0,4km MONT DUROCHER )
- CRAZY SPENARD PASSERELLE
Lac Richer 0,2 km @ SENTIERS FACILES
Miloup 10km . Augy 18km TOPNOT Lac
Rainette 11km Moraine 0,7km Quevillon
Paquette 06 km FRANKIE
Alexis 2,7km Wisconsinien 0,3 km O MRS NESOGEERS
Cap rocheux 0,8 km Il SENTIER INTERMEDIAIRE
Deveault 14 km LE COULORR
Garoloup 0,5 km SENTIER DIFFICILE T LES ROCHERS DU FRANCAIS )
Grenouille 0,5 km ; Grimpette N TCOUETEE
Marais 16 km CRAZY SPENARD
Grand Jaune 3,0 km Lac GUY R. MEHUYS
Loup-Garou 45km Morelle IESROGHERS
Rainette 01km CRAZY SPENARD
Poirier 34 km
= Sentiers multifonctionnels
0 Métres

0 Metres

14 15



MTE

LE

SAINTE-ADELE =

ROUGE GORGE
{ / ROUGE GORGE
GEAI BLEU

LA MONTEE

ERCROM

ROUGE GORGE M

Connexion LA OLITe0

Parc du
Mont Loup-Garou
*5km

LOUP-GAROU
. MESANGE

g
g

SECTEURLAC MILLETTE

Lac Millette

Crapaude 0,5 km
Millette 1,8 km
Mulet 21 km

Ch. du Moulin

ADELOISE OUEST

MILLETTE

MILLETTE

ADELOISE OUEST

MILLETTE

500 250 0 Métres
|

16

NTE,
X . MEEA, .- ) X
I:es chiens dowgnt & «%“ Merci aux bénévoles Une contrlbuyon volongalre est demandée
étre tenus en laisse Z 7 dePASA pour les sentiers de Sainte-Adéle :
en tout temps. \u)v V.

pleinairsteadele.com

A | \
SECTEUR CHANTECLER FORET DES
B SENTIERS INTERMEDIAIRES QUATRE VERSANTS
Cog-Tail 0,9 km @ SENTIER FACILE
Geai Bleu 3,0 km Yéti 16 km
Rouge Gorge 24km Il SENTIERS INTERMEDIAIRES
Zig-Zag 0,4 km Lichen 0,4 km
Mirador 11km
Sous-Bois 0,4 km
Terzi 0,4 km
Terzi connecteur 0,3 km
Terzi Nord 0,6 km
Terzi Sud 11km
Whizzard Raquette 2,2 km
Whizzard Ski 16 km

WHIZZARD
RAQUETTE

ZIG-ZAG )

&~
¥

WHIZZARD SKI

SOUS-BOIS

TERZI NORD

TERZI SUD

SOUS-BOIS

MIRADOR

LICHEN

Ch. du Sommet




Les chiens doivent
s étre tenus en laisse
en tout temps.
| SECTEUR CENTRE PLEIN AIR |
14km

Bois Franc

l}
%
] 94 rgente uir
2]

-
ac Vert

I @ SM e
]
SAINT-ADOLPHE-D'HOWARD .’A, AVALANCHE
Sﬂlﬂt’AdOlphe’d Howard SAINT-ADOLPHE-D'HOWARD
Naturellement accueillante % E,N‘;\\Q
% &
O(S"c \5&
/ !
/
L'AVALANCHE
Belvédére
- L'AVALANCHE
L'AVALANCHE
CHALET
MONT AVALANCHE
1657, ch. de I'Avalanche
200 100 0 Metres
MONT AVALANCHE
Il SENTIER INTERMEDIAIRE
DX L'Avalanche

18

Bertrand
Lac Saint-Joseph CD Brossard 09k
Q Il SENTIERS INTERMEDIAIRES
Belvédere 1,0 km
Corbeau 2,5km
Halte 19km |~
s Jaune 4,7km
N . —~
Sapiniére 41km

4@ SENTIER DIFFICILE
CENTRE PLEIN AIR
< @® SENTIER TRES DIFFICILE

Sommet

REM

1672, ch. du Village

BELVEDERE

LA SAPINIERE

BERTRAND

CHEVREUIL

LA SAPINIERE

CHEVREUIL

0 Métres

0 Métres

DETAIL SENTIER JAUNE

Vers Sainte-Agathe-des-Monts

CANADIENNE

CANADIENNE

0 SECTEUR VAL-DE-LOIRE

Il SENTIER INTERMEDIAIRE
Canadienne 9,3km

@® SENTIER TRES DIFFICILE

Calvaire

Lac
de la Cabane

CALVAIRE

CANADIENNE
500

250 0 Métres

Lac Morgan

19



’O

RESEAU DE SENTIERS DES ORPHELINS

BH®

Les chiens doivent étre tenus en laisse
en tout temps dans les sentiers.

Les chiens sont interdits sur le parc linéaire du
Corridor aérobique a l'exception de la voie partagée
entre leskKM 9 et 12,

®

KM 12 KM 9

et CIRCUIT DE LA MONTFORTAINE

_
Voie partagée avec les véhicules entre les kilométres
9 et 12 du parc linéaire du Corridor aérobique.

&

LA RAQUETTE
A ROGER

Route Princ;j
Ncipale LE BELVEDERE

LA FOURCHE

LATECHNIQUE

LA PREMIERE

A coté du 1699,
route Principale

KM 14,5
Corridor aérobique

LES ORPHELINS

CIRCUIT DE LA MONTFORTAINE

srobique MRC des Il SENTIERS INTERMEDIAIRES
.......... Pays-d'en-Haut La Bleue
— 2 La Jaune
_ g La Mauve
- & La Verte
BLANCHE-NEIGE ~ N
Q SHASAINT AD0 @ SENTIER DIFFICILE
£ o E-D/ La Rouge 2,5km
BUTTE A BEN N WENTWOR‘/ "H(/)/W/“RD 2 % -
“Nogp "= S T =
| BN ==
BLANCHE-NEIGE Vs
Fd ',/ Tz
L'EXTASE bo

LE BELVEDERE

? Métres

Lac Saint-Francois-Xavier RESEAU DE SENTIERS LA MAUVE Saint-Joseph
DES ORPHELINS Q@
“%o @ SENTIERS FACILES
@ 2 La Cédriere 0,2 km
? A2 cTthxo 2 Le Belvédere 0,8 km
ch.oY 7 "
fle 3 O L Les Orphelins 54 km
Ravens Crag 4 o, Thurson B SENTIERS INTERMEDIAIRES
l%\ Blanche-Neige 0,6 km
LES ORPHELINS ’éﬁ La Butte a Ben 0,7 km LA ROUGE
LES ORPHELINS N8 La Fourche 09 km
La Premic 07k Ce sentier
a Fremicre )/ KM n'est pas recommandé
La Raquette a Roger 0,3km en été
Jk Les Urubus 0,2 km
L'Extase 14 km
\ Lac Wheeler La Technique < «
Laca la Croix S m— O Metres La Tourbigre 0,2 km

20

KM 10,8
Corridor aérobique

PONT FERME

aucun détour possible

\> Lac Diez-dAux

LA VERTE

LA BLEUE

21



4. RESERVE NATURELLE ALFRED-KELLY
et PARC GILBERT-AUBIN

’lA PiEDMONT @ ®

| RESERVE NATURELLE ALFRED-KELLY |

WHIZZARD

150 0 Métres

PARC GILBERT-AUBIN

@ SENTIER FACILE
Parc Gilbert-Aubin

L v
¥ d“

Massif 0,6 km
Riviere 12km LRGN
_ NTS INTERMEDIAIRES v VAGIRIEE] LA FAUCON
érabliere 6 km
La Boucle 0,7 km L
La Passe 0,8 km -
Rang 7 08 km 20, rue Viviane
Whizzard 5,3 km m m LA FAUCON
JE 2,0 km .
o
Tour du lac 06 tm 100 50 0 Matres
WN 0’5 m ® o ]
MOC 3,7km
MOC/WN 0,4 km
Vont Shaw 08 km PARC JOHN-H.-MOLSON
/ La Faucon
o / La Margaret 0,3 km
/ La Dimitri 0,2 km
X, ICTA 01 km
WHIZZARD ICTB 01 km
WHIZZARD

LA PASSE WHIZZARD

/ ®
\ Pour information :
~ conservationdelanature.ca
S~

RESERVE NATURELLE
ALFRED-KELLY
SECTEUR PIEDMONT &

L'ERABLIERE

Trongon sur rue

RIVIERE

#%.. PARC JOHN-H.-MOLSON
et RESEAU LA MARQUISE

o ) e

Ville de
Saint-Sauveur

¢ Les chiens doivent
a 4 étre tenus en laisse
en tout temps.
| Y P
r N

Chemin du Vieux Foyer
LA COULEE

LA COULEE

LA COULEE

LA COULEE

RESEAU LA MARQUISE

—~ Il SENTIERS INTERMEDIAIRES
LA La Coulée 15 km
La Cuvette 1,0 km
La Douce 0,3 km
La Pic 0,4 km
LA CUVETTE

Chemin du Domaine é

LA DOUCE dela Marquise 5

200 100 0 métres G w g

[ S—
—

WHIZZARD

MOC/WN

‘l

MONT SHAW

~
A Qe

500 250 0 Métres

22



B S MEIN

0403-08 NP Yo ‘05
aNDIGOYIY HOAIHEOD NA TIANDIV. NOTIAVd

EHKEEG&\

anasjjeg ani /g INAITT3E LITVHO

035671 np Y2 ‘66
¥315v8 DUvd

[l
%,
%

lopuioy
uonduor

=—_— INDdIFou3V yoamyos
s e =
= e

===

EE(ADBle) /

sur le parc linéaire du Corridor aérobique.

Les chiens sont interdits

wy 0’ ua|ly
SIHIVIAINGILNI SHIIINIS
a|buen

wy g1 spzzs 6l
® wy .z WYY 12
" wyzg dodyjor 81
g wy ¢’ sayonId sa1 7z
£ w11 ogere1 0z
g wy g’ aIAGaJaT o8] 9
2 Wy 90 sopRI) Ul

en laisse en tout temps.

wy 0
431221 ,

@

wy 10 | 8S1aneI] HD
; L\
wy 9'0 ayjunhge] N ‘ ENVERREL]
% Wy 10  JopLio) uonauof 2D ENDBEYY/
& wy I’z N) 6 \ > ‘i /
s, wyf 40 doyAuung V (“ JTONVIEL \
sEE w07 amnaljeg /g ‘\ / P 207
== . EVERREL)
m g m \
S 2= H371Svd J4vd

A\)
% AN
J441TOMD0H 0gvAY1
\
08vAY1
= /
NV
C4 N
dOdIT101
(ol:\7\"Al
) | INAITI3Y dOdIT101 RN N
y \/ RN
N

[\
=2
= N\ dOdITIOT

SO 0

F1ONVIHL

o
N
o
v
[
|
RUE DU COTTAG

|
= ] INAITI38
AN
=
= /\
Xneajnog sap any m— , dodITI01 / |
/A : ~ JIONVIYL dodIT101 >
>
g5 [ \
] d0dIT101
5 .
2 (<] \ ~
=
e \
g m \
Qs
I)\$
aro
HANLINIAV
HIHNLNIAYT EQELE ENBIEL
v N\ InAIT3g
YIIHNLNIAV
[— |
S2IRN 0 00l 00z

HIOTINOD 31

| wy gl  dnojnpsinooedal yl

dNOTNA SYNODHYd 31 wy £'0 Jlojnoj a1 ¢l
N wy €' JaunuaAy] - Gl

w g'0 apeju3 ¢l

| wy £'0 nesjnog /|

SIHIVIGIWYILNI SHIIINIS

XNv31nod s3a Jdvd

g@ I Rad ///

& PARC BASLER et PARC DES BOULEAUX

4

|

|

)
24



(J g EE
, ] o ¢ X Le port des raquettes est obligatoire en hiver. é -
PAR D E T E R E L NP Prendre note que les sentiers de raquettes sont Q t“
Ville différents des sentiers de randonnée I'été.

d’Estérel

o
Hotel de ville

Avenue de Versalles

o

stérel Lac Dupuis
resort
[~
Y |PARC D’ESTEREL
1, av. d’Anvers b v
~lalPl]ige V4

ndennes e Q
> h.p "
& llpl//"; G

DE LESTEREL

DE UAVENTURIER

Av. dAnvers

C N
DE L'ESTEREL "
De I'Estérel 33 km

N g De 'Aventurier 2,2 km
DE L'AVENTURIER g Du Lac 53 km

BESIPASEEREES -  —] Des Passerelles i 04km
/- / Il SENTIER INTERMEDIAIRE

Du Belvédere

Lac Castor . /
N . N

#. RESEAU DE SENTIERS

Ville d & Les chiens doivent
ille de L €
D U GA LAI S e Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson '4 ::'(:otﬁtl'ltl;s;;;alsse
\\\ Chemin Estérel ,

RESEAU DE SENTIERS DU GALAIS
@ SENTIERS FACILES

m L'Estival
Le Massonais (hiver)
Le Petit droit
Le Riverain
L'Hivernal
Il SENTIER INTERMEDIAIRE

Mip) <.
3 Sa’”te-Marguerite

Rue des/Pins

LE MASSONAIS
(HIVER)

26

jﬁ' EN RANDONNEE AVEC SON CHIEN

PARCS CLOTURES

Parc canin Claude-Cardinal

Deux aires d'exercice canin et une aire d'habileté.
125, rue des Cantonniers, Sainte-Adele

450 229-2921, poste 7244 | ville.sainte-adele.qc.ca

Parc canin de Morin-Heights

Deux aires d'exercice : une pour les petits chiens et
une pour les plus gros chiens.

100, ch. du Lac-Echo, Morin-Heighs

450 226-3232, poste 130 | morinheights.com

SENTIERS PLATS ET FACILES

Corridor canin

Sentier de 1 km dédié a la marche avec son chien.

Ne pas confondre avec le Corridor aérobique (chien interdit).
15, rue du Midi, Morin-Heights

450 226-3232, poste 130 | morinheights.com

Parc de la riviere Doncaster*
Parc Gilbert-Aubin*

Parc John-H.-Molson*

Réseau de sentiers du Galais*
Sentier historique de la Loken*

QUELQUES REGLES A SUIVRE
POUR UNE PROMENADE AGREABLE
DANS LES SENTIERS.

(Adaptées du Code de conduite du propriétaire
responsable, Sépaq.)

1. Tenez votre chien en laisse et sous surveillance
en tout temps.
2. Ramasser ses excréments et disposez ceux-ci
de fagon hygiénique.
3. Protégez la santé de votre chien et des autres
animaux en vous assurant que le calendrier
de ses vaccins et des vermifuges sont a jour.
4. Protégez la faune environnante :
- en tenant votre chien en laisse;
- en maintenant une distance adéquate
entre votre chien et les animaux sauvages;
- en demeurant sur les sentiers.
5. Faites preuve de courtoisie et assurez la
quiétude des autres randonneurs.
6. Adoptez un comportement exemplaire
et encouragez les propriétaires de chien
qui font de méme.
7. Prenez connaissance et respectez les régles
d'encadrement des différents réseaux de sentier.

SENTIERS VALLONEUX OU
EN MONTAGNE

Parc d’Estérel*
Les chiens ne sont pas autorisés en hiver.

Réseaux de sentiers de Wentworth-Nord*

Réseaux de sentiers de Sainte-Adéle*
Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers
de ski de fond et de vélo sur neige.

Réseaux de sentiers de Morin-Heights*

Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers

de ski de fond et sont interdits en tout temps sur le parc
linéaire du Corridor aérobique.

Réseaux de sentiers de Saint-Adolphe-d’'Howard*
Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers
de ski de fond.

Réseau La Marquise*

* Carnet d'adresses a la page 10.

Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers
de la Réserve naturelle Alfred-Kelly. De plus, ils sont
interdits sur les parcs linéaires du Corridor aérobique
et Le P'tit Train du Nord. Cette infraction est passible
d'une amende en vertu du reglement de la MRC des
Pays-d'en-Haut no 93-99 (article 20).




O f VELO

de jeu qu'est la MRC des Pays-d'en-Haut.

Le vélo est une activité facilement accessible permettant de mettre le nez dehors et de
profiter des bienfaits de la nature. Nous vous encourageons a pédaler dans ce vaste terrain

CARNET D'ADRESSES

PISTES CYCLABLES Page 38
VELO DE GRAVELLE ET DE ROUTE Page 42

VELO DE MONTAGNE

Mont Avalanche

1657, ch. de I'Avalanche, Saint-Adolphe-d’Howard
819 327-3232 | mont-avalanche.com

Réseau de sentiers des Orphelins

Stationnement principal sur le ch. du Lac-Thurson
et stationnement au 1699, route Principale,
Wentworth-Nord 450 226-2416 | wentworth-nord.ca

Parc Basler
99, ch. du Lac-Echo, Morin-Heights
450 226-3232, poste 130 | morin-heights.com/plein-air

Parc du Mont Loup-Garou

Stationnements situés au bout du ch. du Paysan,
Sainte-Adéle | 450 229-2921, poste 8300
parcdumontloupgarou.ca

Secteur Chantecler
Stationnement P3 rue de Bernina, Sainte-Adeéle
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Secteur De la Gare
Stationnement 1000, rue St-Georges, Sainte-Adéle
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Réseau Spénard
Stationnement ch. Deauville, Sainte-Adéle
450 229-2921, poste 8300 | pleinairsteadele.com

Parc des pentes 40/80

Stationnement situé sur la rue Emile-Cochand,
Sainte-Adéle | 450 229-2921, poste 8300
pleinairsteadele.com

Parc vélo MSS / MSS Bike Park

500, ch. Avila, Piedmont | 450 227-7336
mssbikepark.com

28

LOCATION/REPARATION*

Atmosphére Saint-Sauveur

Réparation | 190, ch. du Lac-Millette, Saint-Sauveur
450 227-2155 / facebook.com/atmosphere.stsauveur

Boutique Biclo
Location, réparation | 1754, ch. du Village,
Saint-Adolphe-d’Howard | 819 714-0333 | www.biclo.ca

Boutique PRFO
Réparation | 333, rue Principale, Saint-Sauveur
450 227-2082 | prfo.com

Echo Aloha
Location | 43, ch. du Lac-Echo, Morin-Heights
438 888-7209 | echoaloha.com

Equipe moi
Location | 147, rue Morin, Sainte-Adéle
438 372-3284 | equipemoi.ca

Espresso Sports Saint-Sauveur
Location et réparation | 394, rue Principale, Saint-Sauveur
450 744-0149 | espressosports.net

Espresso Sports Sainte-Adéle
Location et réparation | 1000, rue Saint-Georges,
Sainte-Adele | 450 229-5886 | espressosports.net

Le Rechargeur
Réparation | 24, rue Bélec, Sainte-Adéle
819 631-1001 | lerechargeur.com

Sports Experts Saint-Sauveur
Réparation | 191, ch. du Lac-Millette, Saint-Sauveur
450 227-4617 | facebook.com/sportsexpertsstsauveur

TechnOlodge
Réparation | 670, boul. des Laurentides, Piedmont
514 715-8324 | technolodge.ca

X Cycle
Réparation | 695 D, ch. Avila, Piedmont
450 227-8356 | xcycle.ca

* |l est préférable de téléphoner pour connaitre
les disponibilités et les heures d'ouvertures.




475 MONT AVALANCHE
/—//

MONT AVALANCHE
Belvédere 0,1 km
Familiale 0,3 km
LaBR 0,3 km
La Chatelaine 0,2 km
La Chaumiére 0,6 km
Le Relais 0,2 km
Les Rochers 0,7 km
Tapis magique 1,0 km
I SENTIERS INTERMEDIAIRES
Bistro 0,2 km
L'Argenteuil 1,0 km
La Cardio 1,0 km
La Douce 0,5 km
La Lactique 12 km
La P'tite trail 0,2 km
La Sous-bois 0,5 km
Le Relais Plus 0,3 km
Les Lacets 2,7km
La Traverse du Pitch 0,3 km
Pukapab 0,8 km
La Golée 0,3 km
La Golée (Pro line) 0,1 km
Lapsolute 0,7 km
Les Tournantes 1,0 km
Les Toutous 0,4 km
La Rolling Rock 0,4 km
Sahmba 1,0 km
Sahmba (Pro line) 0,1 km

Lac
Saint-Joseph

30

AN

Saint-Adolphe-d Howard

Naturellement accueillante

Vi
LA ROLLIN ROCK
LA LACTIQUE

A~ r—==

. ~~

LA LACTIQUE

LES ROCHERS

\)LT U,@ . .

9 <& 3 Les chiens doivent . -

AVALANCHE $ . G\% atre tenus en laisse l-uhm i Lvlera aux bénévoles
SAINT-ADOLPHE-D'HOWARD ﬁ en tout IempS. e SAHMBA-
AIEyN,P\Q L~ -]
M
% o@\ A
% JEIN:400 M
LA CHATELAINE
LA CHAUMIERE
SLABLACTIQUE
PRO LINE

LA DOUCE

LA ROLLIN ROCK

-
4
7/

~7
I

N

\)

<)

S/
>
I

/&

LES TOUTOUS

Ly f v
MAV1 &g

S

(©)
o
&

IS
g
S

LA SOUS-BOIS
LA BR

——= LA GOLEE

LA GOLEE
PRO LINE

SAHMBA

SAHMBA
PRO LINE

LA P'TITE TRAIL

~2

LES TOURNANTES

LA TRAVERSE DU PITCH

LAPSOLUTE

L
«Aggmq
A

CHALET
MONT AVALANCHE

GEEDE
WE=M

1657, ch. de I'Avalanche

TAPIS MAGIQUE

LES ROCHERS
LA CARDIO

200

LES TOURNANTES

‘ LA DOUCE

&
ZONE
VELOPARC

100

el
LES LACETS

Lac
du Curé



& RESEAU DE SENTIERS DES ORPHELINS 4 a2

32

LA TOURBIERE

BUTTE A BEN M

LE BELVEDERE

LEEOURCHE LATECHNIQUE

LES URUBUS

. L'EXTASE
LA PREMIERE

LE BELVEDERE

¢

LES ORPHELINS

/J

LA CEDRIERE

LES ORPHELINS

Lac
ala Croix /) Y

®

Prendre note que tous les sentiers
sont bidirectionnels.

KM 12 KM 9

Les chiens sont interdits sur le parc linéaire du

Corridor aérobique a I'exception de la voie partagée
entre les kilométres 9 et 12,

_
Voie partagée avec les véhicules entre les kilometres
9 et 12 du parc linéaire du Corridor aérobique.

Waygo
RESEAU DE SENTIERS
DES ORPHELINS
@ SENTIERS FACILES
La Cédriere 0,2 km . Lac . .
Le Belvédere 08 km & Saint-Frangois-Xavier
Les Orphelins 54 km ngo
B SENTIERS INTERMEDIAIRES ) r—" =
) pont fermé
La Buttes Ben 07 tm aucun détour possible E»
La Fourche 0,9 km
La Premigre 0,7 km '%@O
Les Urubus 0,2 km O%
|'Extase 14km c)’70,,
4@ SENTIER DIFFICILE
La Technique 0,6 km
La Tourbiére 0,2 km
S ——
Lac Saint-Francois-Xavier
§ LES ORPHELINS
[e}
i
%
2
oot
eV
Chermif @
%
2
%, 2
c~7"/7[,,:oo
[ Ch.du LacThurson]
LES ORPHELINS
500 250 0 Métres
| ]
Lac Wheeler

33



Prendre note que tous les sentiers

sont bidirectionnels.

©

Les chiens sont interdits sur le
parc linéaire du Corridor aérobique.

®

Les chiens doivent étre tenus en laisse
en tout temps dans le parc Basler.

@

a2

Gratuit pour les résidents

de Morin-Heights.

TEGHS

JORIN-

PARC BASLER

ﬁ .
! —— ' V&»A&V
| \ \ )QT\u <
I o D _ -
| W vl 0T .
\, \ . 7&))&& / -
, / 0493-987 NP Yo ‘0G AN /

\ 3INDIFOHIV HOAIYHOI NA 113NJJV.d NOTIAYd

y 4
BesEMEd

anAsjjeg ani /2 INAIT13E 131VHO

0Y23-5e7 Np 4> ‘66
¥3ISY4 D¥vd

44114004

F1ONVIYL

9
7
\ﬁ SIHONYd S31

¥31771S

33avXDI

,, twuxug Hu\ gajmm
vli«.h .
§‘ JIONVIYL \

‘ ’ anAI113g

\)
My,
\xv‘w 4, \ O &
Iy \&v& 4 J4IDMD0Y
“v " OgvAYl

pn 207

dOdIT101
\ i U
\ INAIT138 d0odI1101 s | 3
i NN <
/ \ dOdIT101 \ -~ 5
. o ! , S S
- _ = \ 2
A - JTONVIHL \ // e
/ : >
EVERIEL =
/ | N
,,, N
/ d0dI1101 /// oy>3
oD
- JIONVIYL V
" \ ,
\ [ \\ s d0dI1101 \
\ 7
¢
wy g1 18fzzis 6l
wy e M0y 12
wy ' dodijjo1 81 JIONVIYL
wy Z'0 seyonId sa1 ¢z
; [— |
{ wy 1 ogeAe]  0¢ S2113 0 00l 002
wy 2’ aIAqajeT o8] 9 ElVERREL]
wy 9’0 d9pexoIyy Ul
1 wiol ually el
_\ SFHIVIGINYILNI SHIILNIS
| wyot albueny ¢
= & wy ['o ENEEN
B w90 ayuuige]
; Wy 0 JOpLIo) uonouof
=~ wy 17 N 6
0 wy $'0 doyAuung
\ wy 0 anAg|leg /€
4371Svd Odvd . /
b
NOSMOVI[-NVISSIMI ,/
<
™

34



"’P_\NTE. q,

%, Merci aux bénévoles
5\7 de PASA.
A

~—

q»E‘N AR,

®
D /) PARC DU MONT Gratuit pour Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers de vélo
PAR c D U M 0 N T LO U P- G AR 0 U = HTE (\x u P les résidents de montagne. Cependant, ils sont admis en laisse dans les

/_/_/—‘ { A ;" u de Sainte-Adele. sentiers de randonnée pédestre.

Du Surojy

Du Chinook

ADELOISE OUEST,

Connexion
réseau Chantecler -
P3+5km

FAT GAROU
(RETOUR)

CHANTERELLE 1

FAT GAROU
(RETOUR)

FAT GAROU
(RETOUR)

T~ 1 [
VESSE-DE-LOUP

o

FAT GAROU

) , (ALLER)

FAT GAROU
(ALLER)

Loup-G,\g(r):J p

PORTOBELLO

FAT GAROU
(ALLER)

FAT GAROU
(ALLER)

CHAGA

PARC DU MONT LOUP-GAROU

[ SEIER FACILE
ooy
B SENTIERS INTERMEDIAIRES
Chaga 0,6 km
Chanterelle 1 1.3 km
Fat Garou (aller) 5,6 km
TRICHOLOME GYROMITRE Loup-Garou 3,0 km
Portobello 1,0 km
Vesse-de-Loup 1,0 km
Coprin chevelu 0,9 km
Fat Garou (retour) 6,2 km
Gyromitre 0,6 km
——————— " Ticholome 09km
Ange de la mort 0,5 km
—— Sentiers multifonctionnels

36

1B



QP\NTE‘Q I " .
Une contribution volontaire est demandée

<. Merci aux bénévoles
9-.(‘“ de PASA. pour les sentiers de Sainte-Adéle :
! pleinairsteadele.com

~=

VN4,

°
Gratuit pour Les chiens ne sont pas autorisés dans les sentiers de vélo
SECTEU R CHANTECLER - HTE les résidents de montagne. Cependant, ils sont admis en laisse dans les

~ L E de Sainte-Adele. sentiers de randonnée pédestre.

<

- <Lug e
SECTEUR CHANTECLER
3o | e enanTe=n EEEE—
Coupe Québec/Gallus 0,9 km Abercrombie 2,0 km LaBB. 11km
Forét de toutous 0,2 km Adéloise-ouest 2,2 km Coupe Québec 0,8 km
. Goodyear 0,4 km Boubou 24km Espresso 0,4 km
COUPE QUEBEC
Jaja 0,3 km Chemin large 0,5 km Gros cap 1,0 km
La Chuck 1,0 km Cog-Tail 11 km
La Montée 0,3 km Dead Porcupine 0,2 km Allongé 0,2 km
'COUPE QUEBEC L'Heure du Lunch 1,0 km Geai Bleu 4,0 km LaTire 0,4 km
GAILUS Loup-Garou (partielle en été) LaBS. 05km T Sentiors _
SKI ~ Line 0.2 km La Familiale 11km === multifonctionnels
CHANTECLER Mésange 15km Lakeshore 1,0 km
MDF 0,3km La Meilleur 14 km
Rouge gorge 2,3km L'Erabliere 1,3km
Siffleux 0,4 km Le Réduit 0,8 km
. Zig Zag (véloseul) 04 km P'tit cap 0,4 km
Zig Zag 0,4 km Roulé Suisse 0,9 km
Vermette 0,3 km
CHEMIN LARGE . VPDH 04 km %,
LE REDUIT Yogi 31km @/
O/t

ROULE SUISSE

L'ERABLIERE
LA BOUBOU

LAKESHORE

y ROUGE GORGE
el LA BOUBOU

FORET DE
TOUTOUS

Connexion
4 Pafc du
Mont Loup-Garou
*5km

L'HEURE
DU LUNCH

LOUP-GAROU .
MESANGE Connexion

P Ch. du Paysan

200 100 0 Métres

Ch. Du Paysan

39



fi SECTEUR DE LA GARE
O ot RESEAU SPENARD g e i

MONT-ROLLAND
1000, rue St-Georges

%’7

&
Wne
BOOMERANG
Bouleg
& & CABANE A SUCRE

SOLID GOLD
SECTEUR DE LA GARE
Lac
Cabane a sucre 05km | [ SURFACE Paquette
ChampdelaRolland  15km
Seve 0,5 km

B SENTIERS INTERMEDIAIRES

Chasseur (en travaux) 2,5 km

Solid Gold 15 km
Surface 0,5 km 1
Vieux poteaux 18 km 250 125 0 Métres
v )
4 SENTIERS DIFFICILES L BOUlea ¢
Boomerang 04 km ISy
Créte aux vaches 1,9 km
Whizzard raquette 2,2 km
Whizzard ski 16 km

40

f s . NTE, . n

L(?s chiens ne sont pas autonsgs dans les slentlerslde ks ¢, Merci aux bénévoles Une contribution volontaire est demandée . O%

;elo de montagne. Cependant,, ils sont admis en laisse z T dePAsA pour les sentiers de Sainte-Adéle: ﬁ\
ans les sentiers de randonnée pédestre. A pleinairsteadele.com

RESEAU SPENARD
@ SENTIER FACILE

La Couleuvre 0,4 km

Il SENTIER INTERMEDIAIRE

Frankie la Toupie 0,5 km

Guy R. Mehuys 1,0 km ‘

La Grotte 0,2 km CRAZY SPENARD

Les Rochers 1,2 km ‘ \‘
Parallele 1,2 km

Passerelle 11km

TOPNOT 1,0 km

Crazy Julie 0,1 km

Crazy Spénard 6,2 km

Le Couloir du Frangais 0,2 km

CRAZY SPENARD PASSERELLE
Lac

TOPNOT Quevillon

FRANKIE
LATOUPIE

GUY R. MEHUYS LES ROCHERS

LE COULOIR
DU FRANCAIS

. LES ROCHERS
PARALLELE

CRAZY SPENARD

GUY R. MEHUYS

LES ROCHERS

CRAZY SPENARD. )
CRAZY SPENARD.

PARALLELE

200 100 0 Métres
[ |

41



PARC DES PENTES 40/80

Centre de descente

| PARC DE PENTES 40/80 |

DEPART 1

80 (Piste de remontée) 0,2 km
Le T-Bar (Piste de remontée) 0,9 km
Sentier de sauts 0,3km
40 0,8 km
80 0,2 km

Le T-Bar (Piste de remontée) 0,3 km

@ SENTIERS DIFFICILES

Boisjoli 0,6 km
Sentier de sauts 0,3 km
RUE DE ZERMATT

|
[
@
5 LE T-BAR
)
[a}
w
=
)

LE T-BAR

SENTIER DE SAUTS

‘/:“\‘A
JaoNe e

S
N

TE.,
ANTE

%, Merci aux bénévoles
i dePASA,
d R4

~—

e TE

E

NEIN-Az0

<

Q
&S
RUE DU SE

DEPART 2

4

LE T-BAR

.\\,

41/“ _C 40

LE T-BAR

BOISJOLI

PISTE DE POMPAGE

5

TinvanyHe

PARC VELO SOMMET SAINT-SAUVEUR

Centre de descente

L'ERABLIERE

STOLEN GOLD

CHAINSAW

MACHETTE MASSACRE

STOLEN GOLD

ﬁ 500, chemin Avila

100 50 0 Métres
L

LA COUPE

@ 56

DEPART

BACON STRIP

MSS BIKE PARK

L'Erabliere
Stolen Gold
Bacon Strip
La50
Machette

Simple Pleasures
Chainsaw Massacre
La Coupe




A J PISTES CYCLABLES

consultez la page 25.

Les parcs linéaires du Corridor aérobique et Le P'tit Train du Nord sont des pistes multi-
fonctionnelles. Il est donc possible de marcher, courir et faire du vélo sur de trés longues
distances. D0 a un achalandage important sur ces pistes, les animaux domestiques y
sont interdits en vertu du reglement de la MRC des Pays-d'en-Haut no 93-99 (article 20).
Cette infraction est passible d'une amende. Pour faire des promenades avec votre animal,

CARNET D'ADRESSES

PARC LINEAIRE
DU CORRIDOR AEROBIQUE
Secteur de la MRC des Pays-d'en-Haut

PAVILLON D'ACCUEIL — KM 0 — MORIN-HEIGHTS

ROARSNENHESE

50, chemin du Lac-Echo, Morin-Heights
(Stationnement interdit de nuit)

PAVILLON MONTFORT — KM 8,5 — WENTWORTH-NORD

Plit]ale]~] 2]

160, route Principale, Wentworth-Nord
(Stationnement interdit de nuit)

LAUREL-STATION — KM 14,5 — WENTWORTH-NORD

RORARER

1699, route Principale, Wentworth-Nord
(Stationnement interdit de nuit)

SECTEUR LAC-DES-SEIZE-ILES — KM 22,3
ROABRRNES

237, rue Dion, Lac-des-Seize-iles
(Stationnement interdit de nuit)

Consultez le site corridoraerobique.ca afin de connaitre
les autres acceés a la piste.

VELOCITE — TRAJET CYCLABLE

Un circuit de 11 km permettant de relier les deux parcs
linéaires du Corridor aérobique et Le P'tit Train du Nord en
passant par les municipalités de Piedmont, Saint-Sauveur
et Morin-Heights. Soyez vigilant en tout temps puisqu'il
s'agit d'une voie partagée avec les véhicules sur certains
trongons. ATTENTION PENTES FORTES!

PARC LINEAIRE
LE P'TIT TRAIN DU NORD
Secteur de la MRC des Pays-d'en-Haut

GARE DE PIEDMONT — KM 20,7

ROARRENHESE

146, chemin de la Gare, Piedmont

(Stationnement interdit de nuit)

[En cas de débordement a la Gare de Piedmont, vous
étes autoris€s a emprunter le stationnement du Parc
Gilbert-Aubin (685, boul. des Laurentides, Piedmont).
Un petit sentier a I'extrémité du stationnement en
direction nord vous meénera 4 la station de pompage
sur la rue de la Gare, non loin de la Gare de Piedmont
au KM 20,7. Il est également possible de vous stationner
sur le chemin du Pont a Piedmont. Une passerelle vous
permettra de traverser la riviere du Nord pour vous
rendre a la piste au KM 18.]

GARE DE MONT-ROLLAND — KM 25,4

ROAREENRHEOS

1000, rue Saint-Georges, Sainte-Adéle

[Les stationnements alternatifs se retrouvent sur la rue
Deschambault, rue Claude-Grégoire ainsi qu'au Parc
Lépine (rue Proteau, en empruntant la rue Charette)].

SAINTE-MARGUERITE-STATION — KM 33,2

Plii]2]ol~] /@)

1696, chemin Pierre-Péladeau, Sainte-Adéle
(Stationnement interdit de nuit)

Consultez le site ptittraindunord.com afin de connaitre
les autres acces a la piste.

Il est fortement recommandé d'inspecter votre vélo avant de quitter la maison. Est-ce que vos pneus sont
suffisamment gonflés? Est-ce que vos freins sont en bon état ? Est-ce que votre chaine est huilée ?

N'oubliez pas votre trousse de réparation!

44




oo 7 PISTES CYCLABLES ®
@ ; ' Vers Sai:%on: \‘

SAINTE-ADELE «
, <
Gare de Mont-Rolland

234 KM

7> De Bois-des-Fillion
a Mont-Laurier

11 KM

ﬁ De Piedmont

a Morin-Heights

28 PIEDMONT
o

Gare de Piedmont 4
KM 20,7 -
: ’ . g ST L A L <
= pont fermé \ . Y
j aucun détour possible b \ 7 Q =22

qo Vers Saint-JérOme
§
e
o
. . B&a\'b
Vélocité — Trajet cyclable (Morin-Heights & Piedmont 11 km) N
0 _
< b ° —~ 500
PARC DU E
58 KM N - € 400
CORRIDOR | De Morin-Heights T 3% | Morin-Heights Saint-Sauveur ,
wﬂfﬂﬂ a Amherst 3 200 w
we 7 150
0 5 10
Distance (km)
Parc linéaire du Corridor aérobique (Lac-des-Seize-lles & Morin-Heights 23 km) Parc linéaire Le P'tit du Nord (Piedmont & Sainte-Marguerite-Station 12,5 km)
—~ 500 —~ 500
E 400 E 400 Sainte-Marguerite-Station
5 Lac-des-Seize-lles €
2 300 Laurel-Station Montfort Morin-Heights 2 200 Gare de
E § ) Mont-Rolland
3 200 @ 200 Piedmont _ e
w150 150
20 15 10 5 0 0 5 10
Distance (km) Distance (km)

47

S
(=]



@ cﬁb VELO DE GRAVELLE ET DE ROUTE

VELO DE GRAVELLE

Les trajets de vélo de gravelle ont été congu pour que le parc linéaire du Corridor aérobique
soit le noyau du circuit. Quelques trongons seront effectués sur la route et d'autres sur des
chemins de terre battue ou de gravelle. Il est donc recommandé d'avoir des pneus adaptés
pour ce type de sorties.

CIRCUIT LAC NOTRE-DAME - 40,9 KM
Point de départ Pavillon d'accueil du Corridor aérobique
KM 0 | 50, ch. du Lac-Echo, Morin-Heights

CIRCUIT LE VOYAGEUR - 86 KM
Point de départ Pavillon d'accueil du Corridor aérobique
KM 0 | 50, ch. du Lac-Echo, Morin-Heights

Débutez le trajet sur le chemin du Lac-Echo en
direction sud. Poursuivez sur le chemin Jackson et faites
le tour du lac Notre-Dame avant daller rejoindre le parc
linéaire du Corridor aérobique.

VELO DE ROUTE

Débutez le trajet sur le parc linéaire du Corridor
aérobique en direction ouest. Empruntez la route Principale
a Wentworth-Nord pour vous diriger vers Lost River avant
de remonter sur le chemin White vers Arundel. Vous
pourrez ensuite circuler a nouveau sur le Corridor
aérobique jusqu'au point de départ.

Une inspection de la chaussée sera effectuée au printemps 2024. Des indications sur I'état des
routes seront ajoutées sur les cartes en ligne sur pleinairpdh.com. Nous vous recommandons de
consulter ces dernieres versions mises a jour ainsi que de visiter le site Web de quebec511.info.

CIRCUIT LE TRANQUILLE - 43,2 KM
Point de départ Gare de Piedmont KM 20,7
Le P'tit Train du Nord | 146, ch. de la Gare, Piedmont

CIRCUIT LES RAIDILLONS - 28,5 KM
Point de départ Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
Stationnement face au débarcadére municipal

Débutez votre trajet sur le chemin de la Montagne en
direction est. Vous vous promeénerez a travers Sainte-Adele
afin de vous diriger vers le Rang 2 & Morin-Heights. Vous
emprunterez le chemin du Lac-Echo direction sud afin
d‘aller chercher le chemin Kilpatrick pour vous rendre
ensuite sur la rue Principale de Saint-Sauveur.

CIRCUIT LA CHAPELLE - 60,6 KM
Point de départ 237, rue Dion, Lac-des-Seize-lles

Dirigez-vous sur la route 364 en direction ouest jusqu'au
la route 327 vers Harrington. Rendez-vous jusqu‘a Lost
River puis orientez-vous vers l'est afin de circuler a
Wentworth-Nord pour retourner prendre la route 364
jusqu'a point de départ.

CIRCUIT LES HUIT VILLAGES - 65,9 KM
Point de départ Gare de Piedmont KM 20,7
Le P'tit Train du Nord | 146, ch. de la Gare, Piedmont

Débutez votre trajet en empruntant le chemin de la
Gare en direction de Saint-Sauveur. Utilisez le trajet
cyclable Vélocité jusqu'a Morin-Heights puis dirigez-
vous vers Saint-Adolphe-d'Howard a partir de la route 329.
Embarquez sur le parc linéaire Le P'tit Train du Nord a la
hauteur de Sainte-Agathe-des-Monts puis dirigez-vous
vers le sud en traversant les municipalités de Val-David,
Val-Morin et Sainte-Adéle.

48

Débutez votre trajet en direction est vers le chemin de
Chertsey pour vous rendre a |'Estérel. Contournez les lacs
Dupuis, du Nord et Masson avant d'emprunter le chemin
Masson direction nord jusqu'au chemin Guénette. Vous
embarquerez ensuite sur la route 370 pour retourner a
votre point de départ.

CIRCUIT LES HAUTEURS - 51,7 KM
Point de départ Gare de Mont-Rolland KM 25,4
Le P'tit Train du Nord | 1000, rue Saint-Georges, Sainte-Adéle

Empruntez le parc linéaire Le P'tit Train du Nord en
direction nord jusqu'a Sainte-Marguerite-Station KM 33,2.
Empruntez ensuite la route 370 jusqu'a Sainte-Marguerite-
du-Lac-Masson avant de vous diriger vers le sud sur le
chemin des Hauteurs. Traversez Saint-Hippolyte, puis
Prévost pour embarquer a nouveau sur le parc linéaire
Le P'tit Train du Nord.

——— Non conviviale en vélo
(voir légende des tracés page 4)

Pour connaitre la description compléte des trajets de
gravelle et de route ainsi que les kilométres entre chaque
segment, consultez le site pleinairodh.com/velo-de-route.




CIRCUIT AVEC GRAVELLE — Longueur Pavage Difficulté Ascension totale

40,9 km 54,5 % Difficile 557 m

SAINT-ADOLPHE-D’'HOWARD

M

Mtée Sain to-Marie

DEPART
Pavillon d’accueil ( a LJ

du Corridor aérobique
Rockcliff

50, chemin du Lac-Echo
Morin-Heights Lac W{/d

@
L(I(Q‘ebwe

Pavillon de Montfort bt

MORIN-HEIGHTS 73

Lac Miroig.

D

Route Principale

KM 10,8
Corridor aérobique

pont fermé

aucun détour possible l

WENTWORTH-NORD
Lac Dfez-dAux

LR om®us” a®a,
q’--iﬁ
Lacat ac Edouard

> Kaint-Victor ¢ Chasseurs ©

Lac Saint-Francois-Xavier

Ch. Hamilton

SAINT-SAUVEUR

\3“.\Ck

RS
)
)

MILLE-ISLES

Dainava

04
L 4
*
L}
E 500 N
-~ Montfort Il
c 400 . ;
g 300 Morin-Heights 1
H ‘
5 200 ? Morin-Heights @ “nn -
w150 | v u. .
0 5 10 15 20 25 30 35 40,9 =~ my
i \J
Distance (km) Lac Ann, />
-

(2]
o

a( George
Laclvan AN C:

51



CIRCUIT AVEC GRAVELLE —

===== Corridor aérobique

Sens direction du trajet

MONTCALM

DEPART
237, rue Dion
Lac-des-Seize-lles

HARRINGTON

~—  Grandlac )
)R Ma(DWi/i/ C //f /\
N 4
I§ =

((achiagle >
s
S_/wde\aw

Lost River o

Jla( Ga/e) O
\/

\§ Lac Fraser \N

0 |y T :....'
go \ LU U B M
Y V) &
</,,// L(/(‘ (ﬁ%%@ \\ /.: "o %(’
o om=Vee %
.-.'~--‘ e SEmaar ‘é
LOST RIVER | Ch. oo 2

52

N
j Lac
Laurel

km
14,6

km
15,7

Lac Went]

Route Principale

Longueur Pavage Difficulté
55 km 51% Tres difficile
e T
ac my=—
)
s
e
P LU(%‘\
<A =
A
g
4
S
Lac Sainte-Marie
T
—
364

SAINT-ADOLPHE-D'HOWARD

apleau

‘ Lac km
6,6

Route Principale

AN

N
\Q) [\\/\/\V,
i<ﬂ( Votre-Dame
N\

\
=

Lac Mirojr
& i\

Ascension totale
703 m

LazSamUoseph L&k w@w
SO
Morg:»;7

/C /\f E
<

PN

I gy
o

(acTout P
A &

e
o
MD@M{
- <"
ﬂ~$ [+ 4]

A
O™ [+
N
|

KM 10,8

Corridor aérobique

pont fermé
aucun détour possible

Elévation (m)

500
400 -
Lost River Lac-des-Seize-lles
300 °
ize-1l e Arundel ®
Lac-des-Seize-lles
200 o
150 |
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55

Distance (km)

53



CIRCUIT SUR ROUTE —

Longueur Pavage Difficulté Ascension totale
43,2 km 100 % Tres difficile 859 m
- \ had
Riviere
pm;& I
- RS
X
2 2
e N a
{ f/“ SAINTE-ADELE o
T
QU
Lac %
Lac Matley \ 4 Mo d %‘\
; )%, ) e, N
Richer %, Saint-JosepM\as 0, 5
K % &
km Maurice-AveIi o be@
13,6 < (o)
Y
»<Renaud ‘
&
wof o L=
&
g ac
§ orenc
C
7
S A
\?f‘\b
o (\u\‘acw\o
o
(,00“’0
o - SAINT-HIPPOLYTE
g Simon ' DEPART
» X Gare de Piedmont
< 146, chemin de la Gare
Piedmont
N
> SAINT-SAUVEUR
+ km
@ 39,7 o
b’b& @
Ch. Jea% \/r/
L a\C, N
ons8E
6 S
;\}Q
' P >
kS e
g
isseau )
6 4-Ruiss fi) U PREVOST
Q ‘\é *s“
< \
0 IS
~ 500
E
c 400
2 Pledmont Gare de Morin-Heights
E 300 Mont-Rolland o g Saint-Sauveur  piedmont
@ 200 ) )
‘w150 @ o
0 5 10 15 20 25 30 35 40 43,2
Distance (km)
54

55



Longueur Pavage Difficulté Ascension totale

% CIRCUIT SUR ROUTE — LA CHAPELLE itficut
60,6 km 100 % Tres difficle 937 m

Lac Vingt Sous
lacala .
Chaine
. Lac
2 DEPART du oeur
N Stationnement municipal
157
S Lac SainiD

-------

S
_______

==
D =
Z25%
~~~~~

Lac Mathilda

a( evreuils
I”

wroute Principale

327 HARRINGTON

R
=
______

Grand
lac Noir

Lac Saint-Francois-Xavier

WENTWORTH-NORD

Grand lac MacDonald
Lac Saint-Victor Lac Notre-Dame

Route Principale

Lac

Lac ) Argenté '
Harri Petit
arrington lac Noir

500

Lac-des-Seize-Tles Montfort

400

Laurel Laurel-Station

300

Lac-des-Seize-lles

Petitdac MacDopald

Montcalm Lost River

200
150

Elévation (m)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60,6
Distance (km)

LOST RIVER

56



Longueur Pavage Difficulté Ascension totale

CIRCUIT SUR ROUTE —
65,9 km 75 % Tres difficile 880 m

""" —~ 500
E Sainte-Agathe-des-Monts
400 ] ) : .
S . ) : Val-David Sainte-Marguerite-Station Piedmont
— Piedmont Saint-Adolphe-d’Howard (] [}
© 300 Saint-Sauveur . L[] Gare de
> v N | Vial-Morin Mont-Rolland
‘@ 200 L] Morin-Heights o
150 ®
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65,9
Y SN ud Distance (km)
/. \/Lmdes&ablg/““\ VAL-DAVID ~N 3
* N C P 7 )
4'- )2 / - (/\"/
', 8 . (l'/\/ ?\ /\
B Mg, L o { o
SAINTE-AGATHE-DES-MONTS & \_ lacalaTuite > M "\ ¢ v
. Ui \J
. \ 7
{
Riviere g, \ = \::(v .~
e N, T
N VAL-MORIN ¢ v
o
)
K/r‘
w
,
¢
3
v

fac M/‘//ene/‘

v

@c-Rena d
)

SAINT-HIPPOLYTE

{Jiié
g
=

o
Lacsdint-Denjs
Zf <
%

DEPART

Gare de Piedmont

- Dayy

SAINT-SAUVEUR
59

oo
Qoute Principale g\

58



CIRCUIT SUR ROUTE —

Longueur Pavage
28,5 km 100 %

2
&
oY
00
oY

DEPART
Stationnement municipal

70, chemin Masson
Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson

«

Difficulté

Trés difficile

Ascension totale

acCastor o

o
\ZD// .

521 m

CIRCUIT SUR ROUTE —

Longueur Pavage Difficulté Ascension totale

51,7 km 63 % Difficile 828 m
\ EY.

/! BEE
.

<

1l
SAINTE-MARGUERITE-DU-LAC-MASSON

4

ac Lucerne

J

JL%flwm/le
A
Ay
i~
SAINTE-ADELE / 47
N\ ) km % Lac

§ 23,5 edu Moulin
&

oS

o
km
24,7 A
\ [
Lacde [Achigan
/\Qﬁ\/

£ .

) Estérel DEPART

e 400 Gare de Mont-Rolland

2 ® ®

§ 300 Sainte-Marguerite- Sainte-Marguerite-

D200 du-Lac-Masson du-Lac-Masson

‘150 T

0 5 10 15 20 25 28,5
Distance (km)
‘I;’tit Tra;;\\

’g 500 duNord |

= 400

g Sainte-Marguerite-Station Saint-Hippoyte . /N /L OEm NNy, ==

= 30 |Caede Gare de

© Mont-Rolland o Sainte-Marguerite- L ) Mont-Rolland

E 200 ® du-Lac-Masson Prévost Piedmont ® R

~ 1 e ) 1 -y

w150 T T

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 51,7 &

D
o

Distance (km)

61



ﬁ ACTIVITES NAUTIQUES

toute liberté.

Pour déconnecter autrement qu'en forét, nous vous proposons de patauger dans les lacs

de la MRC des Pays-d'en-Haut. C'est une belle fagon d'observer la nature sous un autre
angle tout en restant actif, sans pour autant vider votre portefeuille. Pour les plus audacieus,
grimpez sur une embarcation nautique non motorisée et laissez-vous flotter sur I'eau en

CARNET D'ADRESSES
PLAGES

Lac-des-Seize-iles
Plage Joseph-Rodger (sans surveillance)
225, ch. du Village | 450 226-3117

Saint-Sauveur

Plage du Mont Habitant ($)

12, ch. des Skieurs | 450 227-2637
(location d'embarcation)

Saint-Adolphe-d'Howard
Plage Gratton (lac Saint-Joseph)
2000, ch. du Village | 819 327-2044

Sainte-Adéle

Plage Jean-Guy-Caron (lac Rond) ($)

1080, ch. du Chantecler | 450 229-2921, poste 5212
(location d'embarcation)

DEBARCADERES

Lac-des-Seize-iles
Débarcadeére ($) et station de lavage du lac des Seize-iles
rue Lapierre (sur réservation seulement) | 450 226-3117

Saint-Adolphe-d'Howard

Débarcadére du lac Saint-Joseph :

1920, ch. du Village | 819 327-3544,

Station de lavage a la caserne de pompiers :
1680, ch. du Village | 819 327-3544

Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
Débarcadére du lac Masson : 70, ch. Masson
579 286-0198

Station de lavage : 70A, ch. des Hauteurs
450 712-5783

Piedmont

Débarcadére au parc Chemin du Pont :
199, ch. du Pont et

Débarcadere au parc Gilbert Aubin :

685, boul. des Laurentides | 450 227-1888

LOCATIONS D’EMBARCATIONS
NAUTIQUES NON MOTORISEES

Atmosphére Saint-Sauveur
Planche a pagaie | 190, ch. du Lac-Millette, Saint-Sauveur
450 227-2155 | facebook.com/atmosphere.stsauveur

Echo Aloha

Planche a pagaie | 11, ch. Sainte-Marguerite,
Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson

43, ch, du Lac-Echo, Morin-Heights

438 888-7209 | echoaloha.com

Equipe moi
Planche a pagaie et kayak | 147, rue Morin, Sainte-Adéle
438 372-3284 | equipemoi.ca

Estérel Resort

Location d'embarcations nautiques réservées

aux vacanciers de I'hétel | 39, boul. Fridolin-Simard,
Estérel | 450 228-2571 | esterel.com

Marina Saint-Adolphe-d’'Howard

Canot, kayak et planche a pagaie

1480, rue du Quai, Saint-Adolphe-d’Howard | 819 327-1234
bateauxenlocation.com

Parc Irénée-Benoit

Pédalo, canot, kayak et planche a pagaie
Stationnement au 1, ch. Fournel, Sainte-Anne-des-Lacs
450 436-0981 | sadl.qc.ca

Pub Masson Marina

Kayak, pédalo, planche a pagaie et planche a pédale
60, ch. Masson, Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
438 865-0044 | pubmassonmarina.com

Il est préférable de téléphoner pour connaitre les heures d'ouvertures et les disponibilités pour la location.

62

ACTIVITES NAUTIQUES




m ACTIVITES FAMILIALES

une nuitée a la belle étoile.

Partez a la rencontre de la nature dans la MRC des Pays-d'en-Haut, car du temps de qualité
en famille, c'est indispensable! Maximisez votre séjour en participant aux multiples activités
extérieures qui vous émerveilleront. Profitez-en pour créer des souvenirs mémorables avec

CARNET D'ADRESSES
NATURE

Acro-Nature

Parcours d'aventure d'arbre en arbre

231, rue Bennett, Morin-Heights

450 227-2020 | sommets.com/fr/acro-nature

Au Pays des Merveilles

Parc d'attractions pour enfants
3795, ch. de la Savane, Sainte-Adéle
450 229-3141 | paysmerveilles.com

Parc aquatique Sommet Saint-Sauveur
Glissades d'eau

350, av. Saint-Denis, Saint-Sauveur | 450 227-4671
sommets.com/fr/parc-aquatique-saint-sauveur

PECHE

Parc F.U.N. Sommet Saint-Sauveur

Parc d'attractions et minigolf

350, av. Saint-Denis, Saint-Sauveur | 450 227-4671
sommets.com/fr/parc-amusement

Parc équestre et théatre Cavaland

Parc d'attractions, cours d'équitation, randonnée

et spectacles équestres

340, ch. de Chertsey, Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
450 228-3006 | cavaland.com

Centre d'activités Martin le pécheur
Péche a la truite en étangs

265, av. de la Canadienne, Sainte-Adele
450 229-7020 | pechealatruite.com

ESCALADE

Parc de la riviere Doncaster

Péche a la truite en riviere

4672, ch. de la Doncaster, Sainte-Adéle
450 229-6686 | sainte-adele.net/doncaster

Attitude Montagne

Centre d'escalade de roche et de glace, cours d'initiation,
découvertes et formations (sur réservation)

1510, ch. de I'Avalanche, Saint-Adolphe-d'Howard

819 714-0101 | attitudemontagne.com

Mont Baldy

Paroi d'escalade de niveau intermédiaire/avancé
Stationnement sur le ch. Saint-Germain, Sainte-Adéle

Il faut étre membre de la FQME pour escalader cette paroi.
fgme.qc.ca/sites/mont-baldy-sainte-adele

CAMPING

Mont Durocher

Secteur de blocs d'escalade

Stationnement sur le boulevard des Monts, Sainte-Adéle.
Il faut étre membre de la FQME pour escalader ces blocs.
fgme.qc.ca/sites/parc-mont-durocher-ste-adele

Camping et cabines Sommet Morin-Heights
185, rue Bennett, Morin-Heights
450 227-2020 | sommets.com/fr/camping-cabines

Centre plein air Saint-Adolphe-d’Howard

1672, ch. du Village, Saint-Adolphe-d'Howard
819 327-3519 | avalancheculturepleinair.com

64

Camping du Grand Lac Noir
2670, route Principale, Wentworth-Nord
450 226-2336 | campinggrandlacnoir.com

Camping au Soleil Wentworth-Nord
6725, route Principale, Wentworth-Nord
450 533-1093 | campingausoleil.com




: PLEIN AIR
N #@ Pays-d'en-Haut

CARNET D'ADRESSES

Club de Golf Balmoral

18 trous

Club de golf privé

100, chemin Balmoral, Morin-Heights
450 226-5656 | lebalmoral.ca

Club de Golf Piedmont
13/18 trous
201, chemin de la Montagne, Piedmont

450 227-4653 | golfpiedmont.ca

E.T. Golf

Terrain de pratique
- 28 départs sur tapis
- 30 départs sur gazon

- 1vert de pratique
h ,.-'“ ®
|l'l ':'
"-':1-1-5-5' x-i-‘:—,-"'l

- 1espace pour les coups d'approche
DE FOND - RAQUETTE - PATIN - VELD SUR NEIGE

925, boulevard des Laurentides, Piedmont
450 227-9454 | etgolf.ca

ort =

Golf La Vallée de Ste-Adéle
465, rue de la Vallée-du-Golf, Sainte-Adéle
450 229-4653 | golflavallee.com
"
Sk

Planifiez votre saison hivernale >> pleinairpdh.com

Golf Le Chantecler

18 trous

2520, chemin du Club, Sainte-Adéle
450 476-1339 | golflechantecler.com

Golf Mont Gabriel

18 trous

1699, chemin du Mont-Gabriel, Sainte-Adele

450 229-35473 | montgabriel.com/commodités-lhotel/golf

Golf Tao Lac Masson

10/20 trous

535, chemin Masson,Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson
450 228-2828 | golflacmasson.com

Minigolf Sommet Saint-Sauveur
- 18 trous
- 1vert de pratique
350, avenue Saint-Denis, Saint-Sauveur
450 227-4671 | sommets.com/fr/parc-amusement/minigolf

67



SOPAIR

DE PLEIN AR
DEES PAYS-ITEN-HAMT

CORSIRVATION
Elabargr daarses sransgees ala ds
consobider i MU de sinban soiue

g e

pLamwaTE
Aggcrel |n plranniDr Sed seniert of b
developpement &n harmaones sver s
plans urbanibme sttt of fulum

ACCES ALK SEMTIERS
Permetire gus residen s, wilsgistens &
Bonrmilen da Fl'l:-"ﬂrl o ol R Rdcrm
- oMb inacallanon

FECrEATES

0

VELOFPERSINT
irndagred ks reddaLn pecieanils b e
bex desigoes urbsniatigues &1 les plans de

dvelapcemen| mmobiiers

Nous tenons a remercier la SOPAIR pour son travail
dédié a la préservation de nos sentiers et pour sa
collaboration avec la MRC des Pays-d'en-Haut dans la
cartographie de ce guide.

MISSION

La Société de plein air des Pays-d'en-Haut (SOPAIR) est un organisme
de consultation et de concertation qui veut assurer la conservation, la
pérennité, I'accés et le développement des sentiers de plein air et autres
espaces récréatifs sur le territoire de la MRC des Pays-d'en-Haut.

Créé en 1998 sous le nom de Société du parc régional des Pays-d'en-Haut,
I'organisme a changé son nom et sa mission en 2014 afin de mieux répondre
aux enjeux de développement du territoire. Dans la foulée de ces nombreux
changements, la SOPAIR s'est également ouverte aux membres et invite
maintenant les citoyens, entreprises, organisations communautaires,

municipales et autres a joindre ses rangs afin d'appuyer sa mission !

Pour faire un don a la SOPAIR, pour devenir membre ou pour en savoir
davantage sur les services professionnels offerts par I'organisme,

visitez le site sopair.ca




INDEX

A

Acro-Nature 64
Attitude Montagne 64
Au Pays des Merveilles 64
B

Bureaux touristiques 69
C

Camping du Grand lac Noir 64
Camping et cabines Sommet Morin-Heights 64
Camping Au Soleil Wentworth-Nord 64
Centre d'activités Martin le pécheur 64
Centre plein air Saint-Adolphe-d'Howard 10,19, 27, 63
Circuit de La Montfortaine 10, 21, 27
Circuit avec gravelle Lac Notre-Dame 48, 50
Circuit avec gravelle Le Voyageur 48, 52
Circuit sur route La Chapelle 48, 56
Circuit sur route Le Tranquille 2.0 48, 54
Circuit sur route Les Hauteurs 48, 61
Circuit sur route Les Huit Villages 48,58
Circuit sur route Les Raidillons 48, 60
Corridor canin 27
D

Débarcadere de la riviere du Nord, Piedmont 62
Débarcadere du lac des Seize-iles 62
Débarcadére du lac Masson 62
Débarcadére du lac Saint-Joseph 62
E

Embarcations nautiques 62
Escalade 64
Estérel 10, 26, 27, 42, 48, 60
F

Forét des Quatre Versants 10,17,27
G

Golfs 67
L

Lac-des-Seize-lles 44, 46, 48, 56
Laurel-Station 44, 46
M

Mont Avalanche 10, 18, 27, 28, 30
Mont Baldy 64
Mont Durocher 10, 14, 27, 64
Morin-Heights 10, 24, 27, 28, 34, 44, 46, 48, 51, 53, 54, 61, 64, 67
MSS Bike Park 26, 37
N

Nature 54

70

P
Parc aquatique Sommet Saint-Sauveur 64
Parc Basler 10, 24, 27,28, 34
Parc canin Claude-Cardinal 27
Parc canin de Morin-Heights 27
Parc d'Estérel 10, 26, 27
Parc de la riviere Doncaster 10,13, 27, 64
Parc des Bouleaux 10, 24, 27
Parc des pentes 40/80 28,42
Parc du Mont Loup-Garou 10, 14, 27, 28, 36
Parc équestre et théatre Cavaland 64
Parc F.U.N. Sommet Saint-Sauveur 64
Parc Georges-Filion 69
Parc Gilbert-Aubin 10, 22, 27, 44, 62
Parc John-H.-Molson 10, 21,25
Parc linéaire

du Corridor aérobique 20, 21, 25, 27, 32, 33, 35, 44, 46, 48, 50-53
Parc linéaire Le P'tit Train du Nord 22, 23, 27, 40,44, 47, 48, 55, 58, 59, 61

Pavillon d'accueil du Corridor aérobique 25, 35, 44, 47, 48, 51,53

Pavillon Montfort 21,44, 46
Péche 13, 64
Piedmont 10, 22, 27, 28, 43, 44, 47, 48, 55, 59, 62, 67
Pistes cyclables 27,44, 46, 47
Place des citoyens 69
Plage du Mont Habitant 62
Plage Gratton 62
Plage Jean-Guy Caron 62
Plage Joseph-Rodger 62
R

Randonnée pédestre 10, 12-27
Réseau La Marquise 10, 23, 27
Réseau de sentiers des Orphelins 10, 20, 27, 28, 32
Réseau de sentiers du Galais 10, 26, 27
Réseau Spénard 10, 15, 27, 28, 41
Réserve naturelle Alfred-Kelly 10, 22, 27
S

Saint-Adolphe-d'Howard 10, 18, 19, 27, 28, 30, 31, 62, 64
Sainte-Adeéle 10, 13-17, 27, 28, 36-42, 44, 47, 48, 61, 62, 64, 67
Sainte-Anne-des-Lacs 10,12, 27, 62
Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson 10, 26, 27, 48, 60, 61, 62, 64, 67
Saint-Sauveur 10, 23, 27, 28, 47, 62, 64, 67
Sentiers du secteur Chantecler 10, 16, 27, 28, 38
Sentiers du secteur de la Gare 27,28, 40
Sentiers du secteur Lac Millette 10,16, 25
Sentiers du secteur Val-de-Loire 10,19, 27
Sentier historique de la Loken 10,12, 27
SOPAIR 68
\"/

Vélo de gravelle 28, 48, 50, 52
Vélo de montagne 28,30-43
Vélo de route 28, 48, 54-61
Vélocité — trajet cyclable 44, 47,54
w

Wentworth-Nord 10, 20, 21, 27, 28, 32, 33, 44, 46, 50, 52, 53, 64

BUREAUX TOURISTIQUES DE LA MRC DES PAYS-D'EN-HAUT

Saint-Sauveur

Parc Georges-Filion

3, rue Filion, Saint-Sauveur
450 227-2564

CE GUIDE EST PRODUIT ET REALISE PAR

LA MRC DES PAYS-D'EN-HAUT

1014, rue Valiquette, Sainte-Adéle (Québec) J8B 2M3
450 229-6637 | info@mrcpdh.org | lespaysdenhaut.com

Coordination et rédaction
Emilie Girard, agente tourisme et plein air
de la MRC des Pays-d'en-Haut

Conception graphique et montage
Luc Germain

Collaboration cartographique
SOPAIR et les gestionnaires des réseaux de sentiers
de la MRC des Pays-d'en-Haut

Collaboration circuit vélo de gravelle
Benoit Simard

Photographies des couvertures
Alain Denis

Photographies complémentaires
Alain Denis et Laurence Bélanger (p. 68)

Sainte-Adéle

Place des citoyens

999, boulevard de Sainte-Adéle, Sainte-Adele
450 229-2921, poste 8300

Les cartes contenues dans cette publication integrent de
I'information géomatique de source gouvernementale. Pour
des besoins de représentation, certaines données ont subi des
transformations et des adaptations qui ont pu modifier la
donnée originale.

Données originales utilisées Années

Cartes topographiques a I'échelle de 1/20 000 2000 a 2021

Source des données utilisées
Ministére des Ressources naturelles
© Gouvernement du Québec

Note aux lecteurs

La pratique du vélo, de la randonnée pédestre et autres activités
de plein air comporte des risques que les pratiquants acceptent
d'assumer. Ce document a été élaboré en fonction des informations
disponibles au moment de sa conception. Les oublis ou erreurs
involontaires qui pourraient s'y trouver ne sauraient engager la
responsabilité de la MRC des Pays-d’en-Haut. Les informations
contenues sur les cartes sont mises a jour annuellement aupres
des gestionnaires des réseaux de sentiers. Elles peuvent étre
sujettes a changement sans préavis. Assurez-vous d'avoir en main
la version la plus récente avant de planifier votre itinéraire.

Toute reproduction totale ou partielle de ce document est
strictement interdite sans l'autorisation écrite préalable de la
MRC des Pays-d'en-Haut.

© MRC des Pays-d'en-Haut, 2024

4



